
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila 
TEL. 0862/432094 

EMAIL: CONTR@STRUTTURE.UNIVAQ.IT 

 

D.D.G. n. 622/2020 

 

 

Prot. n. 99890 del 27/10/2020 

 

 
Affidamento sul MEPA, mediante trattativa diretta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, Lett. a del D.Lgvo 

50/2016 e smi, per la fornitura e posa in opera, negli ambienti di lavoro dell’Università degli studi 

dell’Aquila, di segnaletica di prevenzione da diffusione Virus Sars Co-V2 (COVID 19). 

Incremento prestazionale nei limiti del 20% dell’importo contrattuale ai sensi dell’art. 106 comma 12 del 

D.lgs 50/2016 e s.m.i.  

C.I.G.  ZBA2E57DD2   

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

 Premesso che, a seguito di procedura di acquisto svolta a mezzo di Trattativa diretta sul Mepa n. 

1429218, in data 19/10/2020, è stato stipulato, con l’operatore economico MASTERGRAFICA 

Srl con sede a Teramo, il contratto avente ad oggetto la fornitura e posa in opera, negli ambienti 

di lavoro dell’Università degli studi dell’Aquila, di segnaletica di prevenzione da diffusione 

Virus Sars Co-V2 (COVID 19);  

 Dato atto, altresì, che questa Stazione Appaltante ha previsto, all’art. 3 del Bando/Capitolato 

speciale d'appalto (D.D.G. n. 548/2020 prot. 87716 del 29/09/2020), la possibilità di modificare 

la prestazione oggetto del contratto nei limiti del 20 % dell’importo contrattuale, come previsto 

dall’art. 106, comma 12 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 Vista la nota prot. n. 97369 del 20/10/2020 a firma del Responsabile del Procedimento Ing. 

Mario Alaggio, con la quale lo stesso richiede al Settore acquisti, gare, contratti, di provvedere 

all’attivazione delle procedure necessarie a disporre l’incremento prestazionale nei limiti del 

20% dell’importo del contratto, con riferimento all’affidamento summenzionato, a seguito di 

sopravvenute esigenze riscontrate a fronte della necessità di migliorare l'informazione al fine 

della prevenzione della diffusione del Virus Sars Co-V2 (COVID 19) nei diversi punti sensibili 

dell'Ateneo ( biblioteche, uffici e aule); 

 Dato atto che in ragione delle suddette esigenze sopravvenute, il RUP ha richiesto di procedere 

all’acquisizione di n. 10 Totem bifacciali autoportanti descritti nella suddetta nota prot. n. 97369 

del 20/10/2020; 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 2 

 Considerato che il valore dell’integrazione contrattuale comunicato dal Rup è pari a euro 

4.000,00 + IVA; 

 Ritenuto, pertanto, di dover disporre l’autorizzazione all’incremento prestazionale nei termini e 

con le modalità suindicate, come previsto negli atti di gara e nell’art. 106 comma 12 del D.lgs 

50/2016, e s.m.i.; 

 Visti: 

  la Legge n. 120/2020; 

 Le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 

con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 Il D.P.R. n. 445/200 e s.m.i.; 

 La Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

 Il D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i.; 

 La Legge n. 190/2012 e s.m.i.; 

 La Legge n. 135/2012; 

 La Legge 488/1999; 

DECRETA 

 

 di autorizzare, ex art. 106, comma 12 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., il parziale incremento 

prestazionale nei limiti del 20% dell’importo contrattuale, avente ad oggetto i beni indicati dal RUP 

nella nota prot. n. 97369 del 20/10/2020 (10 Totem bifacciali autoportanti), per un importo pari ad 

euro 4.000,00 + I.V.A, con riguardo all’affidamento per la fornitura e posa in opera, negli ambienti 

di lavoro dell’Università degli studi dell’Aquila, di segnaletica di prevenzione da diffusione Virus 

Sars Co-V2 (COVID 19), in funzione delle esigenze sopraggiunte, meglio specificate nella parte 

narrativa del presente atto; 

 la spesa di cui al presente provvedimento grava sulla seguente voce di bilancio: CA COAN 

04.03.09.01.02 – “Altro materiale di consumo” IGI – Fondi derivanti dal DM 294/2020;  

Il presente provvedimento verrà pubblicato a cura del RUP sul sito istituzionale dell’Università degli 

Studi dell’Aquila nella sezione “Amministrazione Trasparente 

L’Aquila        IL DIRETTORE GENERALE 

                             F.to   Dott. Pietro Di Benedetto 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 3 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul Portale 

Istituzionale nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto 

previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento originale con le firme autografe è a disposizione presso 

gli uffici della struttura competente 
 


